<sup>b</sup> Sic Epixianorum codicum opa. Victorius restituit super, loco per, quod Martian. post Erasmus retinuit desperavit. Vox enim ipsa על, ex qua nomen בעלמעון constitutum est, non per sonat, sed supra.

solvitur; ut probetur nihil, quod putabatur esse A fortissimum. Sed Isaiā superbiam arguit Moab, dicens: *Audivimus contumeliam Moab: contumeliosus est nimis: superbiam ejus abstuli (Isa. xvi)*. Jeremias quoque, contra omnes vaticinans nationes, proprie loquitur ad Moab: *Quoniam confidebas in munitionibus tuis (Jerem. XLVIII, 7)*. Et post paululum: *Habebis fiduciam in gloria tua. Et iterum: Quomodo dicitis, fortes sumus? Ac deinde: Juxta est dies Moab ut veniat, et mactata ejus velox nimis (Ibid. 14, 16)*. Et manifestus: *Dicite quomodo contritus est baculus gloriosus, virga magnificentie (Ibid., 20)? Et iterum: Contritus est cornu Moab. Hæc autem dicuntur, ut sub nomine Moab, stulta sæculi in caelum se effrensas superbia conteratur.*

(Vers. 12, 13, seqq.) *Hæc dicit Dominus Deus: B Pro eo quod fecit Idumæa ultionem, ut se vindicaret de filiis Juda: peccavitque delinquens, et vindictam expetit de eis. Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Extendam manum meam super Idumæam, et auferam de ea hominem et jumentum. Et faciam eam desertam ab Austro, et qui decunt [Vulg. sunt] in Dedan, gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumæam, per manum populi mei Israel, et faciam in Edom juxta iram meam, et furorem meum, et scient indignationem meam, dicit Dominus Deus. LXX: Hæc dicit Adonai Dominus: Pro eo quod fecit Idumæa, ut ulciscerentur ultionem de domo Juda, et memoriam retinuerunt mali, et alti sunt ultione: propterea hæc dicit Adonai Dominus: Extendam manum meam super Idumæam, et interficiam de ea hominem et pecus, et 291 ponam eam desertam: et de Theman fugientes gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumæam, in manu populi mei Israel, et facient in Idumæa juxta iram meam, et furorem meum, et cognoscent ultionem meam, dicit Adonai Dominus.* Supra duo proposuerunt, pro eo quod dixerunt Moab et Seir, et postea de Seir tacens, contra Moab tantum locutus est: nunc reddit coeptam problemata, quid Seir, hoc est, Idumæa fecerit. Quod autem Esau et Seir, et Edom, et Idumæa, et Duma, una gens appellerentur, non ambiget qui scientiam habuerit scripturarum. Et ut de cæteris prophetis taceam, Isaiā, Jeremias, Amos, qui contra Idumæam, et Dumam, et Edom vaticinasti sunt: Abstrus propheta totam prophetiam contra hanc dirigit nationem, quem et potissimum offam disseruimus. Arguitur igitur Seir, qui quia hispidus erat, pilosus nomen accepit, et Edom sanguinarius, qui ob lenticulæ rufæ coctionem primogenita perdidit, et ab edulio sortitus vocabulum est (Gen. xxv), Esau quoque facta interpretantur. Et hoc sciendum, quod in Hebræo numquam scribitur Idumæa, sed semper Edom, quem Idumæam expressit Græca translatio. Nequaquam ergo Idumæa [Edom]; et Moab locutus est, sed fecit ultionem de filiis Juda: peccavitque, sive memoriam

A pristini doloris tenuit, ut ultionem de eis caperet, a quibus in utero supplantatus est. Idcirco non per Angelos, neque per aliam quemlibet: sed ipse Dominus manum extendens super Idumæam, abstulit de ea hominem et jumentum, et civitates filius redegit in desertam, id est Theman, quam nos in Austrum vestimus: de qua et de alta urbe Dedan, Interfecti gladio cadent. Cumque filii se de Juda istii fuerint, ego dabo ultionem super Idumæos per manum, sive in manu populi mei Israel: ut ab his opprimantur, in quos exercuerunt vindictam. Qui facient in Edom, sive Idumæam, juxta iram et furorem meum, ut meam expleant indignationem, et per manus populi mei Israel, in inimicam gentem mea ira desævlat, et intelligant contra iniquam ultionem Idumææ, meam justam fuisse vindictam, sicut Adonai Dominus. Secundum tropologiam, hic mihi sensus videtur. Idumæa terrena appellatur et carnea, quæ consurgit contra 292 spiritum, ut non faciamus ea quæ spiritus sunt, et animam in meditullio positam ad se retrahere festinat; vultque ultiones reddere, quibus prius subdita fuerat, filiis Juda, et recordatur doloris antiqui, quod non propria fuerit potestatis, et ideo vindictam expetivit de eis, qui recedentes a carne spiritum sequebantur. Propterea ipse Dominus filiorum Juda ultor existens, extendit manum super Idumæam, et auferit de ea hominem et jumentum, quidquid vel rationis videtur habere, vel simplicis fidei, ut eam redigat in solitudinem. Et de Theman, quæ interpretatur deficiens, et Dedan, quæ et ipsa cognationem sonat, omnes gladio interfecit, quem posuit in manu populi sui Israel, ut subvertatur Edom, et iram Domini sentiat ac furorem, et intelligat vindictam ejus ad hoc profecisse, ut serviat domus Judæ. Hoc est illud de quo et Apostolus disputat scribens: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Rom. ix, 13)*. Diligit autem Jacob, quia carnem atque terrenum supplantat et superat, et benedictiones filius meretur accipere. Primum enim juxta carnem, et postea secundum spiritum vivimus. Ante vitia, deinde virtutes, quibus vitia subruuntur, quia appositam cor hominis ad malitiam a pueritia, erroresque adolescentiæ ætas matura condemnat (Genes. viii). Unde et David: *Delicta, inquit, juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris (Ps. xxiv, 7)*. Et tamen sciendum quod Jacob primam accepit benedictionem, Esau secundam. Et quod ad extremum dicitur de eo: *Servus eris fratris tui (Gen. xxvii, 46)*, hoc significat, quod postquam caro spiritus subjecta fuerit, illique conjuncta, caro esse desistat, et Idumæa transeat in Judæam.